suscitata , pelentes feudum ipsum ad dictum Gilibcrtum de Valguar

nera juniorem , majorem annis XVI, juniorem vero annis XVIII , tan

quam vocatum et substitutum in testamento dicti quondam Ioannis

de Valguarnera Senioris , et conseguenter' tanquam bonum vincu

Jatum sibi ct rcstitucioni subjectum spectare ; quam litem , tam dic

tus Ioannes Gulielmus de Valguarnera dicto tutorio nomine, quam

ipse Gilibertus de Valguarnera Iunior, in dicta Magna Regia Curia

prosequi inlenderent, utraque pars ad quandam transactioncm et

accordium devenit. Et sic dictus Petrus de Monteaperto, Viceregia

reservata licentia quatenus opus sit , eidem Giliberto de Valguar

nera Juniori et suis im perpetuum heredibus et successoribus dic

lum Gudurani feudum cum juribus et pertinencijs suis , ac cum

ejus integro statu quemadmodum illud sibi adjudicaret et prout

dictum feudum erat et tunc temporis inveniebatur, ac non aliter,

nec alio modo ; nec non prout illud tenebat et possidebat dictorum

decretorum et adjudicationis virtute , restituit , assignavit et tradi

dit. Dictus vero Gilibertus de Valguarnera eidem Petro de Monte

aperto pro predictis ac pro omni , et quocumque jure, actione, ra

tione, et causa quocumque, qualitercumque et quandocumque con

tingentibus , se in uncijs quingentis debitorem constituit , illasque

habuisse et recepisse Petrus idem a prefato Giliberto fassus est

sicuti in hujusmodi transactionis contractu manu Notarij Federici
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de Blanca XXIII° Aprilis, XVe Indicionis 1512 Panhormi celebrato ,

hec et alia seriosius exarantur . Unde Gilibertus ipse de Valguar

nera junior pro se suisque heredibus ejus de corpore legitime de

scendentibus, jure francorum sub consueto militari servicio , de ipso

Gudurani feudo a Don Petro Sanchez de Calatajud , moderno Regni

Preside, 19 Aprilis prime Indictionis 1513 investituram , in Regie

Cancellarie libro anni 1512 , in cartis 798 , notatam habuit.

In presentiarum autem , dicto anno 1513 decurrente , feudum

ipsum Gudurani per dictum Gilibertum de Valguarnera juniorem

possidetur; quod anno quolibet reddit. 07 ...

Feudam Jardinelli

>Hoc similiter de feudo vocato lo Jardinello , in Valle Mazarie

juxta feudum Fitalie et feudum Chaffu posito, enarratur quod etiam

per eosdem de Valguarnera modo et forma ut superius exponitur

et finaliter per dictum Ioannem de Valguarnera possidebatur ; qui

Ioannes juramento affirmans nullam de dicto Jardinelli feudo ad

se scripturam pervenisse , dicta possessione actencta pro se et suis

heredibus jur: francorum , de illo ab eisdem pro Regibus investi

turam reportavit codem in libro in cartis 291 notatam , ut in illa

continetur .

Feudam Chaffu

De feudo autem vocato Chaffu in Regia Cancellaria nullam ap

paret per dictum Iohannem de Valguarnera fuisse captam investi -

turam . Nihilominus in anno 1425 , cum de mandato Serenissimi

Regis Alfonsi, Vestri Regij Culminis patrui , per eosdem Proreges
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puplicum emissum fuisset proclama , quod omnes hujus Sicilie ul

tra farum Regni feudatarij , eodem in regno feuda quomodolibet

possidentes , eorum titulos sive privilegia ipsorum feudorum cde

rent; idem Ioannes de Valguarnera coram eosdem Proreges comparens

juramento narravit , de dictis ejus prenominatis feudis nulla ha

buisse privilegia nisi tantum pacificam illorum possessionem ut pre

dicitur. Et ex inde idem Ioannes ad dictum Regem Alfonsum re

cursum habens , ab illo de omnibus dictis feudis pro se ejusque he

redibus et successoribus quibuscumque graciam , privilegium et co

cessionem obtinuit , ampliata sibi forma in feudum amplum , et

facta sibi relaxacione pocioris partis militaris servicij , adeo quod non

teneretur nisi tantum ad unum equum armatum ; cum clausula non

obstantibus investituris et confirmacionibus dictorum Viceregum ac

capitulis Siracusani colloquij sive parlamenti in contrarium disponen

tibus, quibus Sua Regia Majestas expresse derogavit; quemadmodum

in . ejus Regio privilegio dato Cesarauguste 1° Martij 1425 , de quo

Viceregia emanavit executoria in Regie Cancellarie libro anni 1424,

in cartis 314 notata , continetur. Quo in privilegio etiam exponi

tur dictum Ioannem de Valguarnera ab eisdem Viceregibus confir

macionem dicti feudi Chaffu sibi impetrasse . Et nihilominus hu

jusmodi non apparet investitura , quod est mirum cum relique pe

aliorum feudorum investiture in dicto libro anni 1416 in esse re

periantur ut supra, et hec tantum deficiat.

Mortuo ex inde prelibato Ioanne de Valguarnera , suo cum ul

timo testamento omnia dicta feuda, scilicet , Gudurano , Chaffu, Jar

dinello et Palumba , ac medietas dicte gisie augustalij judeorum

panhormi, Francisco de Valguarnera eius nepoti , filio quondam An

tonij de Valguarnera ejus fratris legavit, pro ut in dicto testamento

manu Notarij loannis De Lippo , XXVIII Januari Xe Indicionis 1432 ,

celebrato continetur; ob quod ipse Franciscus pro se , ejusque he

redibus et successoribus imperpetuum , sub prestacione servitij di

midij equi , a panhormitano Archiepiscopo tunc in Regno Preside,

juribus Curie et alterius semper salvis , die VI° februarij Ile Indi

cionis 1453 , de dictis feudis investituram in Regie Cancellarie li

bro dicti anni , in cartis 481 notatam , reportavit .

Et sic non modica adducor admiratione quare officialis, qui tunc

erant , dictam investituram sub prestacione servicij dimidij equi con

cesserint, cum in Regio privilegio feuda ipsa sub prestacione servicij

unius equi et non dimidij , concessa extitisset ; et ideo ad hoc est

bene actendendum .

Perquisitis itaquc per me ct diligenter recognitis Regie Can

9 >
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cellarie Codicibus, a dicto anno 1453. usque ad hodicrnum annum

1511 , invenire nequivi in cujus posse feuda ipsa devenerint , et in

cujus manu existant , minusque de eis aliqua apparet investitura .

Verum in libro anni 1502. quandam repperi investituram per Je

ronymum de Francisco utriusque juris doctorem de feudo Palumbe

captam , in qua continetur dictum Jeronymum feudum ipsum Pa

lumbe possidere vigore retrovenditionis seu jurium cessionis de

hujusmodi feudo Palumbe, sibi facte per Ioannem Canjalosi , sicuti

in ipsa investitura in diclo libro in cartis 621 notata , late patet .

Hodie vero , anno 1511 currente, dictum Palumbe feudum per

eundem Jeronymum de Francisco possidetur, et reddit anno quo

libet ultra 07 ..

Et sic sum opinionis , quod dicta feuda sunt alienata et in

posse diversarum personarum reducta , nulla obtencta Principis li

centia , nullaque de eis capta investitura , quod per Regium Fiscum

est diligenter inquirendum pro Curie cautela.

.

Afriginioni feudum

Feudum , sive terrarum tenimentum Afriginiuni nuncupatum

in insula Melivetana , et in contrata vulgo lu fadeni nominata

existens , de membris et juribus Sacri Regij Demani semper fuit ;

quod tenimentum sive feudum Serenissimus Rex Federicus , tan

quam de dictis Regij Demanij sive Regie Curie membris, quondam

Gaddo Cusqueri , eiusdem Insule , suisque imperpetuum heredibus

de ejus corpore legitime descendentibus , sub recognicione annui

census paris unius calcarium auratorum ipsi Regie curie per se

et eius heredes prestandi, concessit ; Secretisque Regie Secrecie in

sule prelibale precepit : quod in eorum quinternis concessionem

antedictam ac censum pro ejusdem Regie Curie cautela annotarent,

quemadmodum in ipsius Regis Federici privilegio in Regie Can

cellarie libro, annorum 1375 XIIIIe indicionis, 1343 XIIe Indicionis,

in cartis 96 notato , late patct .

Ulterius tamen per me Regie Cancellarie libris recognitis et
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perquisitis ab anno, scilicet , quo predicta fuit facta concessio usque

ad presens, anno 1511 currente , nullam provisionem , scripturam

seu privilegium inveni, quo mencio fiat in cujus posse feudum ip

sum , seu territorium devenerit.

Nec non , pro regalis consciencie exoneracione ac Vestri Regij

culminis servicio , compota secreti et magistri procuratoris ejusdem

Insule videre procuravi, et tamen de ipso feudo seu territorio , ac

de censu dictorum calcarium auratorum qui ultra tarenorum XV

annualium est , nullum inveni iutroytuin neque exitum , et propte

rea pro curie cautela et satisfacione Vestre Regie Majestati placeat

super his opurtune providere .

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, ut percepi , ip

sum feudum possidetur per heredes Clare de Stuvica et reddit quo

libet anno 07 VI .

Terra, et Castram Palacij Adriani

Terra et Catrum vulgo Palacium Adrianium nuncupatum in

Valle Mazarie juxta terram Pricij , Bibone elc . positum , Sacri Regij

Demani antiquitus fuerat; Serenissimique reges Martinus et Maria

ac Infans Martinus illud Galdo de Millars' ejusdem Infantis cavalla

ricio, et suis heredibus et sucessoribus, et quibus voluerint , cum

servicio unius equi , eorum cum regio privilegio dato Panhormi XVIIII

Maij XVe Indicionis 1392 concesserunt, notato in libro Cancellarie

annorum 1388-1392 , folio 134 .

Deinde vero Galdus memoratus Castrum Adrianum predictum

quondam Bartholomeo Siracusarum Magistri Rationalis Regie Curie

locumtenenti, pro florenis de Florencia aurj tribus milibus vendi

dit , prout quodam in puplico contractu acto Cathanie ultimo De

cembris 1392 je Indicionis continetur; quem quidem vendicionis con

tractum Reges ipsi eidem Bartolomeo de Rubeo et suis imperpe

tuum heredibus acceptarunt, rathificarunt, ct confirmarunt , cum

retentione tamen , quod ipse Bartholomeus cjusquc heredes ad mi

litare servicium unius equi armati puplico tenerentur , ac cum
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clausula evictionis dandi; equivalens ex cambiuin etc .; sicuti in ip

sorum regim privilegio, dato Cathanie die et anno prefixis, et in

Regie Cancellarie libro anni ejusdem , in Carlis 178 notato, serio

sius exprimitur .

Et nihilominus terra ipsa Palacij Adriani a nonnullis tempo

ribus citra in posse nonnullorum Cardinalium Sacrosancte Romane

Sedis reperitur, cui Romane Ecclesie sive Cardinalibus quo jure per

venerit ratio dari non potest, cum in ipsa Cancellaria nulla reperia

tur scriptura .

Sed prefatis duobus prementionatis privilegijs Regis Martini

recte consideratis, facilc prospicitur dictam lerram et Castrum Pa

lacij Adriani de Sacro Regio Demanio fuisse , et post modum in

feudum concessam extitisse ; et ideo pro conservacione regalis pre

heminentie, et Regie Fidelitatis suarumque regaliarum et jurium ,

mihi videtur , quod Regia Curia providere deberet ut terre ipsius

Palacij· Adriani modernus possessor ad edendum quo titulo possi

det cogeretur .

Feudum Arcudacbi

Feudum sive Casale nuncupatum Archudachi in territorio terre

Montis Sancti Iuliani Vallis Mazarie, per Lanziloctum Talach anti

quitus possidebatur , quo tamen jure nullus in Regia Cancellaria

apparet titulus; per verba tamen in quodam privilegio Serenissimi

Regis Alfonsi narrata , apparet per quondam Serenissimum Regem

Federicum Casale seu feudum antedictum eidem Lanzilocto Talach ,

et suis imperpetuum heredibus jure francorum , confirmatum ex

titisse .

Tandem Lanzilocto prelibato, e vita migrante, sibi superstitibus

Eleonora et Euphemia ejus filijs legitimis et naturalibus , Elio

nora memorata tanquam major nata , defectu filiorum masculorum ,

eidem Lanzilocto ejus patri in dicto feudo successit; que dixit de

feudo eodem a tunc Viceregibus confirmacionem et investituram

habuisse,
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Mortua post modum ipsa Leonora , sibi in dicto feudo sive Ca

sali successit Ludovicus de Galanduchio ejus filius legitimus et na

turalis, ex dicta Leonora et Lemmo de Galanduchio ejus marilo pro

creatus et natus. Qni Ludovicus de Galanduchio filios habuit, inter

quos fuit Eleonora junior que Anthonio Fardella nupsit . Ex ipsis

vero , Eleonora juniore et Anthonio Fardella jugalibus, Lodovicus

Fardella et Bartholomia nepotes materni dicti Ludovici de Galan

duchio senioris suscepti fuere et procreati; dicla vero Leonora Far

della junior una cum alijs ejus fratribus prenominato Lodovico do

Galanduchio ejus patri premortua fuit.

Prelibato de inde Lodovico de Galanduchio avo materno dic

torum Ludovici Fardella et Bartholomie filiorum prenominate Leo

nore junioris defuncto , predictus Lodovicus Fardella ejus nepos tan

quam masculus, el tunc in minoribus constitutus, illi in dicto feudo

successit. Qui Lodovicus Fardella a dicto Rege Alfonso de dicto feudo

sive Casali obtinuit confirmacionem pro se ejusque heredibus jure

francorum; in quorum heredum defectu , idem Rex feudum ipsum

prenominato Anthonio Fardella dicti Lodovici patri , ac uni ejus

heredi ex suo corpore legitime descendenti cujusvis sexus fuerit ,

sub debito milatari servicio Regni constitutionibus jurisbusque curie

semper salvis concedebat; prout in illius regio privilegio , dato Tar

rasone XV° Iunij 1453 , de quo Viceregia emanavit executoria data

panhormj X° Iulij De Indicionis 1453 , et in Regie Cancellarie libro

anni Ile Indicionis , in cartis 206 notata , seriosius exponitur.

Defuncto preterea prelibato Lodovico Fardella , defectu filiorum

masculorum sibi in dicto feudo successit Casandra ejus filia relicta

quondam Micaelis Decaro , que pro se et suis heredibus jure fran

corum a Ioanne De La Nuca , tunc pro rege , de dicto feudo XXVII °

Septembris VIIIe indicionis 1504 , investituram in Regie Cancellarie

libro in cartis 47 potatam , assecutus fuit .

Anno vero 1511 , in presentiarum currente, feudum sive Casale

Archudachi memoratum dicta Casandra tenet et possidet , el red

dit anno quolibet . 07 CLXX .

Ex inde vero dicta Casandra de hujusmodi feudo Arch udachi

donationem fecit Anthonino De Caro ejus filio , ut patet in contractu

ipsius donacionis acto manu Notari Iacobi Cuniogla die II° Apri

lis XVe Indicionis 1512. Qui Anthonius de dicto feudo pro se et

suis heredibus imperpetuum jure francorum obtinuit a Don Ugone

de Moncata investituram , die XIII° Augusti XVe Indicionis predicte,

notatam in libro Cancellarie anni 1511 , folio 769 et nunc, currente

anno 1513 , feudum ipsum possidetur per dictum Anthoninum De

Caro, et reddit . 07. ,

>

.
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Dictusque Anthoninus De Caro de dicto feudo Archudachi , ob

mortem Domini nostri Regis Ferdinandi, cepit investituram a Don

Ioanne de La Nuca, Preside in Regno , die XVI° Ianuarij, Ve Indi

cionis 1516 , notatam in libro dicti anni folio 375 ; et tactis scrip

turis juravit reddere . 07 CLXX.

Rayhalchididi et Ambuali sive Sancti Benedicti Feuda

Feuda nuncupata Rayhalchididi et Ambula sive Sancti Bene

dicti , in Civitatis Agrigentine territorio Vallis Mazarie sita et po

sita , per quondam Bernardum Thalamanca antiquitus posside

bantur, quo tamen jure in Cancellaria nullus apparet titulus . Qui

Bernardus Mariam , filiam legitimam et naturalem quondam Ludo

vici de Monteaperto , duxit uxorem ; cui dicti matrimonij contempla

cione uncie octingente in dotem promisse fuere , et eidem Marie

Bernardus ipse pro antifato sive dodario uncias ducentas promisit:

de quibus uncijs octingentis dotis predicte prelibato Bernardo uncias

tricentas quadraginta et tarenos duodecim tantum consignate fuere,

quemadmodum quoddam in puplico contractu facto manu Notarij

Pini de Ferro, VIIII° Maij XIe Indicionis , contineri dicitur.

Mortuo postmodum dicto Bernardo Talamanca nullis relictis

filijs , successerunt ei in dictis feudis ejus Nepotes , filij quondam

Ubertini de Talamanca, ipsius Bernardi fratris legitimi et natura

lis , tanquam illius heredis et successoris; et dissoluto matrimonio

antedicto , cum esset locus restitucioni dictarum docium , videlicet un

ciarum CCCXXXX et tarenorum XII prelibatorum , et eiusdem doda

rij quod de comuni parcium voluntate ad uncias centum reductum

fuit, et ad dictam restitucionein dicti filij ipsius Ubertini Talamanca

tenerentur ; hujus rei causa Ludovicus de Campo et Ubertinus de

Imperatore ipsorum pupillorum legitimi procuratores , una cum inter

ventu , consensu et auctoritate Ilarie illorum avie et tutricis ; vo

lentes illorum indempnitati precavere et sumptibus ac expensis par

cere cum contra illos vigore contractus dotalis pro dictis dotibus et

dodario exequulio fieri potuisset, cum Francisco de Vigintimilijs pro

BARBERI - Capibreyi Vol . III .
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curatore dicte creditricis ipsarum docium et dodarij ad concordiam

devenerunt videlicet : de tradendo et assignando ipsorum pupillorum

nomine eidem Marie , et ejus heredibus et successoribus , redditus

et proventus ac corporalem possessionem feudorum predictorum

Rayhalvhididi et Ambuali pro interusurie dictarum docium , et do

darij ; itaquod ipsa Maria , et ejus successores , tamdiu feuda ipsa

tenerent , et illorum redditus et provenctus perciperent , quod que

in sortem principalem non computarentur, sed ipsius Marie et ipso

rum heredum et successorum pro interusurio medij temporis ad

sue vite substentacionem efficerentur , quantumque dicti redditus

legitimam summam dicti interusurij transcenderent sive essent

citra dictam legitimam summam ; quousque fuisset , eis de dictis un

ceis CCCXXXX tarenis XII ratione dicte dotis , ac unciarum centum

ratione dicti dodarij , integre solutum et satisfactum ; et sic per

magnam Regiam Curiam suam auctoritatem interponentem provi

sum fuit , videlicet : quod dicta Maria et eius heredes et successo

res dictorum feudorum possessionem habere deberent illorum fruc

tus percipiendo pro interusurio predicto , et de dictis fructibus et

redditibus facere posset velle suum , tanquam de re propria , donec

eis fuerit integre solutum de dictis uncijs CCCXXXX et tarenis XII

ratione dicte dotis ac de prenarratis unceis centum ratione dodarij ;

de quibus quidem fructibus et redditibus , tanquam ipsi Marie per

eandem Magnam Regiam Curiam adjudicatis, uti frui , et gaudere

possent, cosque vendere et alicnare ac quocumque titulo in alios

transferre ; reservata tamen integra dictorum feudorum proprietate

ipsis pupillis , ipsumque decretum Archiepiscopus Panhormitanus,

tunc in Regno Preses , eidem Marie suisque heredibus et successo

ribus juxta formam dicti decreti , sub debito et consueto militari

servicio , sua cum presidali provisione data Panhormi XVIII° Decem

bris, Ile Indicionis 1453 ; Constitucionibus et Capitulis Regis Iacobi

et aliorum Sicilie Regum , jurisbusque Curie et alterius semper sal

vis , Regio nomine ratificavit et confirmavit , notata in libro dicti

anni folio 686 .

Ipsaque Maria de inde defunta, sibi in dictis feudis successe

runt Federicus et Antonius de Vigintimilio , ejus filij legitimi et na

turales , qui a Bernardo de Requesens tunc in Regno pro rege , de

feudis ipsis pro se eorumque heredibus et successoribus juxta

formam dicti decreti et privilegij , sub consueto militari servicio ,

Constitutionibus , et Capitulis regis Iacobi , et aliorum Regum juri

busque Curie et alterius semper salvis , XXVI° Augusti XIIe Indi

tionis 1464 , investituram in regie cancellarie libro anni 1467 , in

cartis 408 notatam , reportavit.

?
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Quo quidem Antonio de Vigintimilio e vita emigrante, sibi in

dictorum feudorum medietate pro indiviso successit Franciscus de

Vigintimilio , ejus filius legitimus et naturalis ac primogenitus , qui

pro se ejusque heredibus, et successoribus, juxta formam sui pri

vilegi , de dicta feudorum ipsorum medietate a tunc pro Rege sub

militarj servicio, juribusque Curie et alterius semper salvis , V° Apri

lis, Ile Inditionis 1484 , investituram , in Regie Cancellarie libro an

norum 1483 , 1484 , in Cartis 88 registratam , consequutus fuit.

In vero feudorum predictorum medietate pro indiviso prefato

quondam Antonio de Vigintimilio successit prenominatus Federi

cus de Vigintimilio , ejus filius legitimus et naturalis, qui non ap

paret de dicta feudorum predictorum medietate pro indiviso inve

stituram habuisse.

Federico de Vigintimilio memorato exinde decedente , in illius

feudorum antedictorum medietate sibi successerunt Contissa et Eli

sabet ejus filie et heredes, que pro se earumque heredibus et suc

cessoribus de ipsa feudorum medietate pro indiviso a Don Ferdi

nando Dacuña, tunc in Regno Vicerege , juribus Curie et alterius

semper salvis , XVIII° Iunij VIIe Indicionis 1489 , investituram in

Regie Cancellarie libro anni 1490, in Cartis 482 notatam , habuerunt .

Preterea prenominata Becta , dicti Federici de Vigintimilio filia

et Ioannis de Vibesaltes Regij patrimonij ad presens Conservator

uxore, nature satisfaciente, sibi in dicta feudorum ipsorum medic

tate pro indiviso sui ultimi testamenti vigore , facti manu Notarij

Dominice de Leo, XXIIII Septembris Ville Indicionis 1509, succes

sit idem Ioannes de Vibesaltes , ejus vir, qui pro se, ejus vita du

rante, et post ejus mortem pro suis filijs et heredibus juxta for

mam dicti testamenti et sui privilegj a Don Ugone de Moncada, in

presentiarum Preside , de dictorum feudorum medietate pro indi

viso, sub militari servicio , juribus Curie et alterius semper sal

vis , II° Maij , XIIIe Indicionis 1510 , investituram in Regie Cancel

larie libro anni 1509 , in cartis 552 registratam , obtinuit .

Hodie autem , anno 1511 currente , eadem feudorum predic

torum medietas pro indiviso , per ipsum Ioannem de Ribesaltes Regij

Patrimonij Conservatorem possidetur et anno quolibet reddit.07 XXX.

Et ultra, dictus Ioannes Vibesaltes , ob mortem Domini Regis

Ferdinandi , a Don loanne De Luna, Preside , cepit investituram

die VIII° Ianuarij , Ie Indicionis 1517, notatam in libro dicti anni 1516,

folio 344, et juravit reddere tantumdem 07 XXX .

Prelibato demum Francisco de Vigintimilio decedente sine filijs,

sibi in sua dictorum feudorum medietate successit Matheus de Vi

>

>
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gintimilio , ejus frater secundogenitus , filius prenominati Antonij

sive Antonucij de Vigiņtimilio , illorum patris .

Qui Matheus, pro se suisque imperpetuum heredibus et suc

cessoribus, juxta formam sui privilegij sub consueto militarj ser

vicio, de ipsa feudorum ipsorum Rayhalchididi et Ambuali sive San

cti Benedicti , medietale pro indiviso , a Don Sanches de Calatayud ,

moderno Regni Preside... Aprilis VIe Indicionis 1513 , investituram

in Regie Cancellarie libro anni 1512 , in Cartis 800 notatam , asse

quutus fuit.

Et in presentiarum , dicto anno 1513 decurrente, ipsa medie

tas feudorum predictorum Rayhalchididi, et Ambuali , sive Sancti

Benedicti, per prefatum Matheum de Vigintimilio possidetur; que

feudorum medietas anno quolibet reddit prout idem Matheus suo

juramento firmavit 07 XXX..

Ambrosia , et Bisana Fenda.

Feudum Bisana nuncupatum , in territorio et Valle Mazarie

situm , per Ioannem Sinisi antiquitus possidebatur , quo tamen jure

nullus in Regia Cancellaria titulus apparet . Qui quidem Ioannes

Sinisi, cum contra Serenissimum Regem Martinum rebellionem per

petrasset, feudum Bisana memoratum Regie Curie extitit devolu

tum , ipseque Rex ob dictam rebellionem feudum predictum Bisa

na Guchardo de Lisatges , et suis heredibus de suo corpore legi

time descendentibus , sub militarj servicio concessit , precepitque de

dicto feudo ejusque fructibus et redditibus eidern Guchardo realem

possessionem dari, quemadmodum in ipsius Regis privilegio dato

Cathanie XVI° Iunij , Vſe Indicionis 1398 , et in Regie Cancella

rie libro anni 1397 , VIe Indicionis , in cartis 140 notato , con

tinetur .

In anno autem 1505 , quadam apparet capta investitura per

Ioannam de Alarchan, succedentem tam in dicto feudo Bisana quam

in premencionato feudo Ambrosie ob mortem quondam Andree de

Lisatges ejus fratris, sine filijs legitimis et naturalibus decedentis,

>
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que Ioanna a Ioanne de La Nuça , tunc in Regno Preside , de ipsis

feudis pro se ejusque heredibus de suo corpore legitime descen

dentibus imperpetuum juxta formam sui privilegij , juribus Curie

et alterius semper salvis , XXII° Aprilis Ville Indicionis , investi

turam in Regie Cancellarie libro anni 1504 , in cartis 474 notatam ,

reportavit .

Et Nihilominus eadem in investitura nulla fit mentio cujus

dictus Andreas de Lisatges et Ioanna memorata filij fuerint, aut

si a dicto Guchardo de Lisatges ejusdem feudi Bisana primo acqui

sitore descenderint , vel quo jure Andreas prelibatus in dicto feudo

Ambroxia successerit ; et sic , perquisitis per me Regie Cancellaric

registris , cum nullatenus invenerim quo jure dictus Andreas in

eisdem feudis successionem habuerit , vel si de recta linea preli

bati Guchardi de Lisatges venerit , nullam dare valeo rationem ; et

propterea pro Curie cautela cogatur possidens ad edendum quo jure

dictus Andreas in eisdem feudis successerit .

Mortua deinde prenominata Ioanna de Larchan , sibi in dictis

feudis Ambroxia et Bisana successit Antonius lacobus de Larchan ,

Baro terre Sancti Filladelli , ejus filius , qui pro se ejusque here

dibus de suo corpore legitime descendentibus jure francorum , juxta

formam suorum privilegiorum a Don Raymundo de Cordona , tunc

in Regno Prorege , sub militari servicio , juribus Curie et alterius

semper salvis , de feudis ipsis III° Augusti , XIe Indicionis 1508 ,

investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1507 , in Cartis 702

notatam , obtinuit .

Et in presentiarum , currente anno 1513 , dicta feuda possiden

tur per eundem Antonium Iacobum de Larchani , et reddunt quo

libet anno

Eisdem feudis , etiam cepit investituram ob mortem Domini

Regis Ferdinandi dic VII° Ianuarij, Ve Indicionis , notatam in

libro Cancellarie anni 1516 , folio 330 ; et juravit dicta feuda et

terra Sancti Stefani reddere in confuso . 07 D.

>
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Feudum et Castrum Summatinj , in Valle Mazarje juxta terri

torium Calatanixecte, flumen Salsum et alios confines existens, per

quondam Petrum Tagliavia prima facie , et de inde per Andream

Tagliavia ejus filium , ac demum per Salvatorem Tagliavia ipsius

Andree filium , antiquitus possessum extitit , quo tamen jure nul

lus in Regia Cancellaria titulus apparet. Verum invenitur eundem

Salvatorem a Viceregibus , qui tunc erant, de dicto feudo, pro se

et suis heredibus de ejus corpore legitime descendentibus jure fran

corum , investituram obtinuisse ; cum in ipsorum Viceregum mani

bus juraverit dicti feudi privilegium bellorum turbinibus deperdi

tum fuisse , tamen Vicereges ipsi eadem in investitura , Constituciones

Serenissimi Regis Iacobi et aliorum Regum, ac Regie Curie et al

terius jura sibi reservarunt, prout in illa data Cathanie XII° Maij ,

XIe Indicionis 1418 , continetur.

Mortuo postmodum eodem Salvatore Tagliavia , illi in dicto

Summatinj feudo, defectu filiorum masculorum, successit Anthonia

ejus filia legitima et naturalis ac donataria quondam Iorlandi de

Portu uxor. Que Antonia ' , pro se ejusque heredibus dc suo cor

pore legitime descendentibus jure francorum, Constitucionibus Sici

lie , Regum et Regie Curie ac alterius semper salvis , XII° ſulij

quarte Indicionis 1456, de dicto Summatinj feudo a Don Lop Ximen

Durrea, tunc Prorege, investituram in Regie Cancellarie libro anni

1455, in cartis 462 notatam , reportavit.

Ipsa vero Anthonia defuncta , sibi in dicto feudo successit Sal

vator de Portu ejus filius legitimus et naturalis ac primogenitus ,

qui pro se et ejus heredibus de suo corpore legitime descenden

tibus jure francorum , de dicto feudo, VII° Decembris Ve Indi

cionis 1471 , ab ipso Don Lupo Ximen Durrea Prorege investitu

ram in Regie Cancellarie libro anni 1470 , in Cartis 137 notatam ,

habuit ,

Decedente autem prelibato Salvatore de Portu , sibi in dicto feudo

successit Iorlandus de Portu ejus filius legitimus et naturalis , qui

pro se et suis heredibus et more francorum a Ioanne de La Nuça

2
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tunc pro rege, XVIII° Aprilis Ve Indicionis 1502 , juribus Curie et

alterius semper salvis , Investituram in Regie Cancellarie libro anni

1501 , in cartis 383 registratam , assecutus fuit .

Quo quidem Iorlando de Portu ex inde migrante , sibi in dicto

Summatinj feudo successit Andreas de Portu ejus filius primoge

nitus legitimus et naturalis , qui pro se suisque heredibus predic

tis jure francorum a Don Raymundo de Cardona , tunc Preside, de

ipso feudo investitus extitit ; pro ut in investitura data XXIII° Au

gusti XIle Indicionis 1508 , et in Regie Cancellarie libro dicti anni

in cartis 678 notato , late patet .

In presentiarum autem , anno 1511 currente , feudum Summa

tinj memoratum per ipsum Andream de Portu possidetur ; quod

anno quolibet reddit ultra 07 CL.

Qui Andreas etiam , ob mortem Domini nostri Regis Ferdinandi

a Don Ioanne De Luna , Preside , ccpit de dicto feudo investituram ,

die XVIIII° Ianuarij , Ve Indicionis 1517 , notatam in libro anni

1516 folio 289, et juravit tactis scripturis reddere . 07 CL.

>

.

Foresta Belripayri. V

Per Magnum terrarum et feudorum Regni Capibrevium , in Ca

pitulo scilicet terre et Castri Veteranj , cum petra Bilichj et feudo

Burgij , in cartis 847 notato ; ac per presentein voluminis hujus

informationem , in Capitulo feudorum Calasij et Bilichij in car

tis 114 descripto, de foresta Belripayri quid sensi exponere cona

tus sum , racionem reddens quod , licet foresta ipsa feudum nuncu

pelur , et non foresta de privilegiatis et reservatis Regali Corone

pro ejus Regio Statu conservando , poterat tamen Regia Curia illam

sibi revocare ; cumque ad presens de omnibus Regnj forestis, tan

quam Regalijs a Regio patrimonio nullatenus alienandis , hoc in

opere pertractelur ; mihi visum est de foresta ipsa Belripayri hoc

in loco iterum verba facere, et singula singulis referendo cum deca ,

que utraque in informacione narrantur, a me referre oporteat. Nihi

lominus dico , quod forosta sepedicta Belripayri quondam rerig

>
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de Ferrerio Saccensi per quondam Bartholomeum De Frenio , tunc

Regnj Cancellarium , Serenissimis Regibus utroque Martino et Maria

regnantibus , vendita fuit , licet quo jure in illius posse devenerit ,

nullus in Regia Cancellaria titulus demonstretur, minusque de hu

jusmodi vendicione foreste contractus aliquis appareat; et sic nul

lam dare valeo rationem , sub qua forma, larga scilicet vel stricta,

foresta ipsa possessa fuerit , vel quo jure a Sacro Regio Demanio

segregata extiterit .

Sub nube tamen preterire non censui qualiter, cum Serenissi

mus Rex Federicus tertius Bartholomeo de Tagliavia terram Castri

veteranj concessisset , ipso Sacro Regio Demanio forestam Belripayri

antedictam ipso in concessione reservavit, et sui cum Regio privi

legio inter cetera hujusmodi verba asseruit , scilicet: preter forestam

Curie Belripayri et flumen Modionis , quem volumus nostro Dema

nio reservari , etc. sicuti ipso in privilegio dato Policij XVIII° Ia

nuarij , XIIIe Indicionis 1299, continetur .

Preterea alio cum Regio privilegio dato Messana II° Iunij , je In

dicionis 1303 , foresta ipsa etiam reservatur sub his verbis scilicet :

preter predictam forestam Belripayri et flumen Modionis , a pre

dicta concessione exclusa .

Similiter alio Regio cum privilegio dato in terra Castri Ioanni

in mense Septembris XIIe Indicionis 1306 , foresta predicta sub

hujusmodi verborum forma scilicet : preter forestas Belripayri, et

fluminis Modionis pariformiter reservatur ; que quidem reservacio

non dubium est processisse, ut jura et preheminentie Regij De

manij (ut alias dictum est) non violentur.

Nihilominus, qui ecquid sit, Serenissimij Reges uterque Mar

tinus et Maria , testamentariam disposicionem ipsius foreste per pre

nominatum Ferrerium de Ferrerio Serene, ejus filie et uxori Gu

lielmj Enveges ac suis imperpetuum heredibus et successoribus ,

illius cum ultimo testamento factam , eorum cum Regio privilegio

confirmarunt his verbis inter alia loquende, scilicet : et illis modo

et forma quibus dictam forestam dictus quondam Ferrerius de Fer

rerio pater suus , dum vivebat , habebat, tenebat et possidebat , ac

sibi vendita extitit per nobilem Bartholomeum de luenio, Militem ,

Regnj Sicilie Cancellarium , sub consueto militari servicio , etc .; que

madmodum ipso in privilegio , dato Cathanie ultimo Iulii Indicionis

1403 , continetur , notato in libro Cancellarie anni 1402 , folio 145 .

Patet ergo , quod cum dicta Belripayri foresta de inalienabili

bus et reservatis regalijs Regie Corone pro illius regali statu con

servando , semper fuerit et sit , in cujus signum foresta ipsa in pre
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kalendatis concessionum privilegis exclusa , et Regio Demanio reser

vata extitit , non potuit nec debuit alienari et a Regio patrimonio

segregari , et ita alienata detineri .

Per illa itaque verba in privilegio dictorum Regum Martini et

Maria posita , scilicet : ac sibi vendita extitit per nobilem Bartho

lomeum de Juenio , etc. , cum dubium non sit titulos esse necessa

rios videndos, possidens hujusmodi forestam ad edendum titulum

tam prenominati Bartholomei de lucnio venditoris, quam prelibati

Ferrerij de Ferrerio emptoris, ac etiam previe venditionis contra

ctum , omnino cogi el compelli potest , ut videatur si in illis de ipsa

foresta regalia antiqua et inalienabilis aliqua extitit facta mentio,

nec non si ipsis in precalendatis privilegijs foresta sepedicta Sacro

Regio Demanio totaliter reservatur.

Continuatam genelogiam successorum prelibati Ferrerj de Fer

rerio hoc in loco pretereo, cum de illa quid senserim utraque in

informacione latissime verba pertulerim , et signanter superius in

cartis 121 .

Solatium Line Panhormi.

Regium Solatium sive suburbanus Lisa nuncupatum , prope feli

cis panhormitane Urbis menia Vallis Mazarie positum , ab antiquo

Sacri Regj Demanj tanquam membrum et corpus Regie Secrecie

ejusdem urbis semper fuit ; quod cum Regium sit Solatium , et

regali preheminentie valde importans, ac quacumque urgentissima

Regia necessitate superveniente inalienabile , nullis unquain tem

poribus ab ipsa Regia Secrecia segregatum et dismembratum fuisse

reperitur. Immo , Sicilie Reges Vestri Regij Culminis progenitores,

pro regalis preheminentie et Regnj Constitucionum eorum regali

juramento firmatarum observacione , in illorum Regijs feudalium

et burgensaticarum rerum concessionibus , pro eorum Regio Dema

nio Regia Solacia , forestas, salinas, et alias res privilegiatas, sibi

semper reservarunt et reservant ; sicuti per ipsorum regum privi

legia , Constituciones , et antiquas ordinaciones clarissime videri po

BARBERI-Capibrevi Vol . III . 15
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test . Et licet alias Serenissimus Rex Federicus omnes redditus dicti

Solacij quondam Thomeo de Geremia , suisque heredibus ejus de

corpore legitime descendentibus , concesserit ; ita tamen quod illus

teneret pro casa plana , ac suis expensis custodiret , et repararet

quociens opus esset , quodqne satisfacto eis de equivalenti excam ·

bio Regia Curia redditus ipsos sibi revocare posset ; pro ut in il

lius Regijs licteris in Regie Cancellarie libro anni 1369 , in car

tis 105 notatis , continetur . Nihilominus concessio ipsa ante Sira

cusanum Colloquium facta extitit , in quo Colloquio provisum fuit ,

quod regiarum Segreciarum membra et jura alienata penitus re

vocarentur; nihilominus , quomodocumque sit , Solacium ipsum cum

ejus redditibus a posse ipsorum de Geremia abstractum repertum

est , et Secrecie Regie Panhormitane restitutum , cum constet Regiam

Curiam ipsam in dicti Solacij Lise possessione exinde prestitisse ,

quemadmodum in antiquis compotis et actis Regie Panhormitane

Secrecie continetur ; nec non , et in quodam provisione a Sere

nissimis Regibus Martino et Maria emanata , et in Regie Cancella

rie libro anni 1398 , VIe Indicionis , in cartis 10 notate , late patet .

Reges ipsos dicti Lise Solacij custodiam sive Castellaniam vel Alcay

diam Cillino de Cillino concessisse , qua in provisione inter cetera

hujusmodi sunt verba scilicet : quia nos dedimus et concessimus

Cillino de Cillino de Panhormo Custodiam Solacij nostri di la Zisa

ad nostre Majestatis beneplacitum , volumus quod dictus Cillinus

habeat salarium competens pro se et alijs servientibus etc .; tamen

quicquid sit , Serenissimus Rex Alfonsus Vestre Regie Celsitudinis pa

trrus , nulla habita de premissis noticia sive informacione , Solacium

Zise memoratum quondam Anthonio de Bononia poete laureato , ejus

preceptori, sua vita durante regio cum privilegio concessit : et ex

inde Solacium predictum ad Anthonj de Bononia ipsius Anthonj

Senioris filij vitam , et non ultra , ampliavit; pro ut in ejus Regio

privilegio dato Neapolij XIII° Iulij IIle Indicionis 1455, de quo vi

ceregie emanarunt executorie in Regie Cancellarie libro dicti anni

in Cartis 471 notate , diffusius continetur .

In utroque autem privilegio nulla facta est mentio, quod dic

tum Zise Solacium de Regie Panhormitane Secrecie membris erat,

minusque apparet eundem Regem Alfonsum , ex sue Regie potesta

tis plenitudine , Capitulis et Regnj Constitucionibus in contrarium

disponentibus dispensasse , licet quandoque in hoc dispensari non

potuisset ; sed quia de principis potestate alterare sacrilegium es

set, silere pocius , quam de hoc aliquid exprimere mihi visum est

sed tamen ad juris disposicionem me remicterem conducibilius ap

parni
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Ipsoque Antonio de Bononia in ejusdem Zise Solacij posses

sione persistente , cum ad fioc Sicilie Regnum Don Ferdinandus de

Acuña a Vestra Regia Majestate in Viceregem destinatus presida

tus officium exercuisset , Solacium predictum , tanquam de Regijs

Regalijs , ab ipsius Anthonj de Bononia posse pro Regia Curia recu

perare temptavit.

Tandem , ut percepi , Don Ferdinandus ipse de suis proprijs

pecunijs eidem Anthonio de Bononia uncias centum offerens, sub

involucro ac tacita veritate , nulla facta mencione quod dictum

Regium Solacium alienari non poterat, cum Solacium sit Regium

et inalienabile ; pro se ejusque heredibus et successoribus, ac qui

bus voluerit , imperpetuum Solacium ipsum a Vestra Regia Celsitu

dine sibi impetravit , asserens Solacium predictum esse quemdam

ortum sive viridarium cum domibus illi contiguis; sicuti in Regio

privilegio dato in Castris contra Civitatem Bacce XXX° Septembris

Ville Indicionis 1489, in quo inter alia hujusmodi sunt verba sci

licet : donamus, concedimus, et liberaliter elargimur vobis eidem Fer

dinando Dacuña , vestrisque heredibus et in rem successoribus, et

quibus volueritis , puplice donacione quidem pura , perfecta et irre

vocabili , que dicitur inter vivos, quemdam ortum seu viridacium

una cum domibus eidem contiguis extra muros felicis nostre Urbis

Panhormj , vulgariter nuncupatum la Zisa , suis vero terminis et

limitibus confrontatum , cum universis et singulis juribus et per

tinencijs suis ; que quidem domus et viridarium nobis et Curie

nostre , non nullis justis ex causis et rationibus quociens oportue

rit ostendendis et dernonstrandis pleno jure pertinent et spectant ,

de eisque disponere , et nostras omnimodas facere voluntates pos

sumus et nobis licet etc;, de quo Regio privilegio Viceregie ema

narunt executorie date panhormj XVIII° februarj, VIIIe Indicio

nis 1489 , et in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 352

notate , cliffusius enarratur; minusque in eodem Regio privilegio men

cio facta extitit dictum Zise Solacium ad vitam tantum dicti An

thonj de Bononia concessum extitisse .

Ecce ergo , quod clarissime demonstratur vera et manifesta sur

reptio et obreptio dicti Regj privilegj, cum in illo Solacium ipsum

ortus nuncupetur, scilicet , quemdam ortum sive viridarium nobis

et Curie nostre certis rationibus sua die demonstrandis etc. Nam

Ferdinandus de Acuña predictus vestre Regie Majestati notificare

debebat qualiter Zisa antedicta Regium erat Solacium cum vineis ,

viridarijs , terris cultis et incultis , aquis et palacio Regio , admo

dum Castri membrum et corpus dicte Regie Panhormitane Secre
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cie; quo casu , licet hujusmodi concessioni Regni Capitula obstarent ,

quia Vestra Regia Celsitudo plenam de his informacionem habuis

set , nulla allegari posset surreptio; obquod , examinato Regiarum

Regni Secreciarum Capibrevio, per ejus Sacrum Regium Consilium ,

cum Neapolitana in civitate moram traheret, visum et recognitum

extitit privilegium ipsum surrepticie impetratum extitisse ; statu

tumque fuit per instructiones seu memoriale Capitulum quoddam ,

quod est hujusmodi, scilicet : El solacio de La Zisa que sable a su

aly se mire siel privilegio es surrepticio .

Preterea vestra Regia Majestas, ejus cum Regijs Secretis in

structionibus ultimo loco in Valle Oleti expeditis, providit quod ,

cuncta regiorum Secreciarum membra quocumque alienata etiam

imperpetuum juxta formam Capituli Colloqui sive parlamenti Si

racusanj, revocarentur, et ipsis regijs Secrecijs iterum unirentur

cum nullatenus alienari possent ; quod adhuc debite executioni

deductum non extitit . Et sic concludendo dico , causis et rationi

bus preexpressis dictum Zise solacium tanquam Solacium regium ,

et membrum sive corpus regie Panhormitane Secrecie omnino esse

recuperandum , et ipsi Secrecie uniendum , et pro ut ante fuerat

incorporandum . Quod Soiacium , hodie anno 1511 currente, per Do

minam Mariam de Acuña sive de avula ejusdem Ferdinandi de Acuña

olim conjugem possidetur, et reddit annis singulis .... 07 CC .

Dicta Domina Maria idem Solacium Zise vendidit Domino lo

anni Del Vio Secretario Viceregis , et per eum dicta Zisa hodie,

çurrente anno 1516 , possidetur.

.

.

Solacium Cube Panhormi

Solacium , sive suburbanum Cuba moderno eloquio nuncupa

tum, extra menia Felicis Panhormitane Urbis positum , unum ex

antiquis Solacijs Catholicorum Sicilie Regum , Regie Secrecie dicte

urbis annexum , unitum et incorporatum , Serenissimus Rex Fede

ricus quondam Lumbardo de Campo et suis heredibus de suo cor

pore legitime descendentibus concessit ; cum retenctione tamen
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quod , quomodocumque Regia Curia dictum Solacium ad se revo

care voluisset, soluto ipsi Lumbardo super morticijs et ipsius exca

dencijs equivalenti excainbio, utique posset Regia Curia ipsa illud

ad se revocare ; sicuti in ipsius Regis privilegio in Regie Cancel

larie libro annorum 1360 , 1366 , in Cartis 437 notato, continetur.

Postmodum autem dicto Rege Federico decedente , et Serenis

simis Regibus Martino et Maria regnantibus, generale Colloquium

sive Parlamentum Siracusana in civitate congregatum fuit ; quo

in Siracusano Parlamento declaratum extitit Regia dicte Panhor

mitane Urbis Solacia esse Demanialia, el Sacro Regio Demanio am

plius segregari non debere; obquod Solacium Cube predictum ipsi

Regie Panhormitane Secrecie agregatum fuit et incorporatum . Qui

quidem Reges Martinus et Maria , prima facie quondam Tristagno

de Artal Castellaniam et Tenenciam Sacri palacij felicis Paphor

mitane Urbis eius vita durante simpliciter, absque alicuius rey

coadunacione nisi tantum cum illius iuribus , concessere; quemad

modum in ipsorum Regum privilegio dato Catanie XVIII° Mar

cij Ve Indicionis 1396 , et in Regie Cancellarie libro annorum 1393 ,

1396 , 1398 , in cartis 67 notato , continetur.

Ex inde vero ipsa Regia Secrecia Panormi in ipsius Cube So

lacij possessione persistente, prelibati Reges Martinus et Maria iu

ra et provenctus dicti Solacij eidem Tristayno de Artal , tunc Ca

stellano ut predicitur ipsius Sacri Regij Palacij , in satisfactionem

et solucionem sue annue provisionis et salarij Castellanie eiusdem

Castri , dum Tristaynus ipse Alcaydiam ipsam regeret, concesserunt;

quemadmodum regum provisione data Catanie VII° februarij, VIII

Indicionis 1399 , in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 54

notata , late patet .

In anno vero 1401 , Reges ipsi Martinus et Maria redditus et

provenctus Solacij Cube antedicte Rogerio de Planella , eius vita

durante , sub consueto militari servicio , in excambium terre He

raclie , eorum cum Regia provisione concessisse reperitur; qua in

provisione inter alia huiusmodi verba notata sunt, scilicet: Rogerio

de Planella in tota eius vita, consideratione serviciorum per eum

et quondam patrem suum nostre Curie diversimode prestitorum ,

in excambium terre Heraclie noviter ad nostrum Demanium ap

plicate , redditus et provenctus Cube felicis urbis predicte , tamen

et quousque de equivalenti excambio reddituum ipsius Cube in

alijs bonis seu rebus per nostram Curiam fuerint sibi provisum ,

de certa nostra scientia graciose dedimus et concessimus, sub de

bito tamen et consueto militari servicio etc. Pro ut in ipsa Re
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gia provisione data Spaccafurni XXIIII° Iunij , VIIIIe Indicionis

1401. et in Regie Cancellarie libro anni 1399 , VIII* Indicionis in

cartis 155 notata , seriosius exprimitur.

Et sic late patet predictum Cube Solacium ab ipsius Tristay

ni de Artal Castellani posse revocatum fuisse, et prelibate Regie

Panormitane Secrecie restitutum extitisse , pro ut per calendaria

utriusque privilegi memorati comprehendi potest et colligi .

Prelibatis vero Regibus Martino et Marie , nec non et Sere

nissimo Rege Ferdinando vestri Regij culminis avo , defunctis, Se

renissimoque Rege Alfonso vestre Catholice Maiestatis patruo re

guante , servicijs per eundem Tristaynum Artal , ipsi Alfonso cum

sanguinis effusione in Regnorum Neapolis et Corsice , ac aliarum

terrarum acquisicione prestitis , consideratis; Tristaynus de Artal

Castellanus antedictus ad eius vitam , et unius eius heredis tamen ,

ab ipso Rege Alfonso Solacium Cube prenotatum cum aquis , ter

ris, et juribus suis universis in feudum sub consueto militari ser

vicio , Regio mediante privilegio cum clausula annullacionis qua

rumcumque aliarum concessionum de dicte Cuba . sive de illius

iuribus cuicumque persone, et presertim prenominato Rogerio de

Planella factarum ; et cum clausula etiam separationis eiusdem

Solacij ab omni adiunctione, coadunacione vel annexione cum Ca

stellania dicti sacrij Palacij forte factis gratiose, consecutus fuit ; sicut

in ipso Regio privilegio dato in Castronovo Neapolis XX° Decembris

1438 exponitur.

Mortuo postmodum predicto Tristayno de Artal, in vim pri

vilegj Alcaydie in ipsa Castellania , et in vim alterius privilegij am

pliacionis , in dicto Cube Solacio sibi successit Simon de Artal eius

filius; qui Simon , ejus vita tantum durante , de Solacio ipso a pa

nhormitano Archiepiscopo , tunc in Regno Preside , XV ° Ianuarij

TIe Indicionis 1453, investituram , in Regie Cancellaric libro dicti

anni in cartis 318 notatam , reportavit.

Tandem , cum dictus Simon ad mortem devenisset, relicto per

eum eius herede electo in minori elate , hac de causa dictus Rex

Alfonsus, eius cum Regio privilegio , Castellaniam ipsam quondam

Gulielmo Raymundo de Montecatheno, eius vita durante , conces

sit ; quo in concessionis privilegio tacita premissorum veritate, et in

sub involucro terre clausura , et iura dicti Regij Solacij di la Cuba

intercludi voluerunt; quemadmodum in dicto privilegio dalo Nea

polis XVIII° Septembris, Ve Indicionis 1450, de quo Viceregie ema

narunt executorie date panhormi V° octubris, Ve Indicionis 1456,

et in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 68 notate, patent.
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In quo inter cetera huiusmodi verba exposita sunt , scilicet : et que

dictus Simon alijque predecessores vestri in eadem Castellania

hactenus habuerunt, habereque iuxte et debite poluerunt, et po

tissime cum iuribus aquarum omnium territorio , et clausura quo

vulgo dicitur La Cuba.

Qua propter, cum idem Gulielmus Raymundus de Montecathe

no dictum Regem Alfonsum non informaverit, qualiter dicta Pa

lacij Alcaydia ab ipso Cube solacio segregata fuerat, quodque So

lacium prelibalum cum illa incorporalum non exsterat , minusque

de iuribus ipsius Castellanie erat ; immo. verum , et principale Se

crecie antedicte membrum semper habitum fuerat : silens preterea

modum et formam concessionis reddituum et provencluum eiusdem

Cube , que jura esse separata et de per se per omnia prelibata pri

vilegia demonstrantur, clarissime colligi potest privilegium dictiGu

lielmi Raymundi de Montecatheno surrepticie et obrepticie impetra

tum extitisse .

Quo quidem Gulielmo Raymundo de Montecatheno defuncto,

eodem modo et forma in dicta Castellania Sacri Panhormitani Pa

lacij , cuiusdam asserti privilegij vigore , successit Ioannes Thoma

sius de Montecatheno eius filius, asserens dictam Alcaydiam una

cum juribus dicte Cube ad eius vitam sibi ampliatam extitisse

prout prelibato Guglielmo Raymundo, eius patri , concessam fuisse

asserebatur; quod quidem privilegium ad mei noticiam nunquam

devenit .

Tandem Vestra Regia Majestas Castellaniam dicti Palacij Gu

lielmo de Montecatheno , eiusdem Ioannis Thomasij filio, cum ei

sdem Cube iuribus ad eius vitam suo cum Regio privilegio in qno

huiusmodi sunt verba , scilicet : ad vite vestre curriculum Castella

niam , Tenenciam sive custodiam Sacri palacij felicis urbis Panhor .

mi cum loco et territorio, quod vulgo dicitur La Cuba . etc.: si

militer ampliavit, ut in ipso privilegio dato in Villa Mejoreti xxxº

Marcij 1478, de quo Viceregie emanarunt executorie in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 674 notate , seriosius expo
nitur.

Et nihilominus, cum non viderim privilegium prelibato lo

anni Thomasio de Montecatheno concessum , informacionem aliquam

dare nequeo quo iure Cuba predicta alienata fuerit ; opinor ta

men privilegium ipsum simile privilegio prenominato Gulielmo

Raymundo de Montecatheno, eius patri, concesso fuisse . In quo

tam manifesta surreptio ut predicilur colligi potest, quod Catho

lici Sicilic Reges antedicti nullam habuere noticiam Solacium Cube
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predictum de membris Regie Panhormitane Secrecie adeo preemi

nentibus fuisse et esse , minusque de ipsorum regum vestreque

Regie Celsitudinis mente processit , dictum Cube Solacium et rem

adeo electan , et ipsi Regie Secrecie incorporatam ac de reservatis,

sed tanquam rem de membris dicte Castellanie palacij concedere ;

quodque hoc sit verum , per privilegia ab ipsis de Monteca

theno impetrata facillime percipi potest . In illis autem non ex

primitur nisi Castellania cum loco et territorio quod vulgo dici

tur La Cuba , et non Solacium regium Cube; nam dicti concessores

Reges necessario in privilegijs expressissent Solacium ipsum ser

vicijs corum Majestatibus cum sanguinis effusione pro acquiren

do statum preslitis , alijsque maximis et importantibus servicijs ,

cum legum , Constitucionum et Regni Capitulorum in contrarium ,

et presertim Siracusani Colloquij reservacione concessisse , per quod

Siracusanum Coiloquium panhormitana Solacia Regia pro sacro

Regio Demanio declarantur, et prescrvantur .

His ergo manifestissimis surreptionibus et alijs , non dubium

est illos de Montecatheno Solacium Cube jamdictum illiusque red

ditus et provenctus iniuxto titulo tenuisse et possedisse , quorum

reddituum et provenctuum restitucioni omnino tenerentur; et tanto

magis cum alijs, ut predicitur, redditus ipsi pro salario et provi :

sione Castellanie dicti Sacri panhormitani Palacij concessi fuerint;

quo casu dicti Montecatheno redditus ipsos , prout eius antecessores

consequebantur, consequi debebant . Et nihilominus dictum an

nuum salarium et provisionem a Regia Curia ac eosdem Cuba red

ditus consequuti fuere ; qui redditus annis singulis summam uncia

rum ducentarum vel circa , ut asseritur, ascendunt. Et quod pejus

est per eosdem de Montecatheno , premissis postpositis nec etiam

per eos considerato quod ad eorum vitam tantum illa possidere

debebant , nonnulla terre de tenimentis dicti Regi Solacij Cube

diversis personis alienata fuere ; quas alienationes , vestra Regia

Celsitudo tanquam non bene informata , in tam grave regiarum

regaliarum et sacri Demanij prejudicium illi confirmavit ; sed quia

prelibati de Montecatheno bona fidei possessores non erant , dicta

eorum alienatio non tenet neque valet ; ob quod vestra Regia Ma

iestas huiusmodi terras per eosdem de Montecatheno concessas sue

Regie Curie revocare potest .

Quo quidem Gulielmo de Montecatheno ultimo dicti Solacij

possessore defuncto, Solacium ipsum ob illius mortem vacans, dicte

panhormitane Secrecie iuxta formam suarum Regiarum instructio

pum restitutum extitit ,
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His autem proximis diebus Bernardus de Tandaydono , Regij

Fisci procurator , a vestra Regia Celsitudine omnes eiusdem Cube

redditus, eius vita durante , pro uncia una annui census dicte Re

gie Secrecie anno quolibet solvenda , Regio mediante privilegio, sibi

impetravit asserens Solacium Regium predictum exigue esse valoris

et importancie . Ego , non a vestra Regia Celsitudine instructus, pre

missis actenctis , privilegium predictum expedire non censui, quin

prius Vestram Catholicam Maiestatem consulerem , cuius respon

cionem et consultam expectare necesse est; tamen , quomodocum

que sit , ipsum Cube Solacium in presentiarum , anno 1511 currente,

reddit ultra 07 C.

Nihilominus rebus , per dictos de Montecatheno alienatis , re

cuperatis anno quolibet reddent . . 07 CC .

Que enim res alienate , absque illius iniuria iuribus superius

expressis , facillime recuperari possunt .

Qua propter, vestra Catholica Maiestas deinceps Regni Secrecias

sive earum membra, quacumque urgentissima causa , amplius se

gregari permictere non deberet , actencto maxime , quod ille pro Regij

status conservacione et augmento ac pro victu et regali mensa ab

inicio deputate fuere , et adeo privilegiate existunt, quod in cunctis

antiquis Regni Constitucionibus et statutis , sollempni iuramento

vallatis, illas sibi Sicilie Reges semper reservarunt , prout hoc in

volumine pluries expositum est . Quibus Regni statutis et Capitulis,

cum contravenitur absque regalis consciencie , Nota fieri non po

test, precipue cum Sacrum iuramentum per ipsos Reges prestitum

violetur ; quamvis in rei veritate huiusmodi regaliarum segregatio

nes et concessiones nulle essent , et momentanee ac de facili re

vocande . Nam in iuramentorum observandi , antiqua et moderna

Regoi Capitula conflictu , antiquioribus et non modernis de iure

standum est . Licet Reges ipsi omnes concessiones de membris et

Regalijs predictis per eorum progenitores , quomodocumque et

qualitercumque factas, tanquam in antiquorum Regni statutorum

preiudicium tendentes , revocare et penitus annullare semper con

sueverint, sicuti in Regie Cancellarie codicibus late patet . Tamen

ad predictorum confirmacionem , verba nonnulla duorum Regui

Capitulorum, per serenissimos Reges utrumque Martinum ad ipsius

Sicilie Regni Universitatis supplicationem compositorum, hic inse

renda esse duxi . Alterius enim Capituli verba hec sunt, scilicet : ad

nihilum posset redduci quicquid multorum manibus contractatur

Fisci , ergo nostri volentes regium custodire compendium omnibus

duximus declarandum , quod Secrecie membra admodo non inten

BARBERI — Capibrevi Vol. III. 16

.
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dimus alienare, seu per concessionem aliquam a Secrecia modo

quolibet separare; Cabellas de fructibus vero et redditibus Regie

Curie, propitio domino , servitoribus nostris et benemerentibus gra

tias faciemus speciales, etc. Cumque Reges ipsi regium patrimo

nium ob diversas membrorum Secreciarum concessiones exhau

stum repperissent , cum reliquo dictorum duorum Capitulorum

verba hec protulerunt , scilicet : item quod omnes donaciones facte

de quibuscumque collectis membratim, aut super tractis, habeantur

pro nullis , et penitus revocentur etc. His et alijs ergo placeat

Vestre Regie Celsitudini optime perpensare , ne suarum regiarum

Secreciarum membra post hoc segregentur, quod in Regie Corone

preiudicium , ac sue regalis conscientie notam minus tenderet ,

immo pocius summo studio recuperare non desinet, ut que alie

nata existunt, iterum recuperentur; ad quod peragendum Vestra

Regia Majestas , tum propter sue Regie consciencie levamen, tum

propter regalem successionem omnino tenetur, et obbligata est .

Turris, portas Agrigenti

Turris , portus sive maritime civitatis Agrigenti , ab antiquis

simo tempore citra et usque ad presens, Sacri Regij Demanij sem

per fuit . Verum Serenissimus Rex Federicus, ejus regiminis tempore,

illam Federico De Claramonte, tunc Comiti Mohac, et suis imper

petuum heredibus et successoribus iure francorum , absque census

onere seu annua recognitione aut servicijs prestaciones , immo cum

jurium et provenctuum ipsius prestacione, scilicet , grani unius

pro qualibet victualium et leguminum salma , ac pro quolibet pin

guium et aliarum mercium cantario, ex ipsa maritima per mare

tam infra quam extrahendarum et apportandarum , concessit; cum

clausula tamen , quod ipse Federicus de Claramonte eiusque here

des predicti , ex dictis proventibus et iuribus , vel de eorum pro

prijs bonis , quociens opus esset, turrim ipsam reparari et custo

diri facere tenerentur ; Constitucionibus Serenissimi Regis Iacobi

aliorumque Sicilie Regum, iuribusque Curie et alterius semper
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salvis; sicuti in ipsius Regis privilegio, in Regie Cancellarie libro

annorum 1360, 1366, in Cartis 358 notato , continetur.

Secuta autem ipsius Regis Federici morte, prenominatus Fede

ricus de Claramonte contra Regiam Coronam rebellionem exercuit;

ob quod cuncta illius bona , et presertim turris prelibata , Regie

Curie devoluta fuere . Regnantibus postmodum Serenissimis Regi